Приложение к свидетельству № 54008                                                                           Лист № 1
об утверждении типа средств измерений                          Всего листов 5
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Амперметры и вольтметры оптоэлектронные  ЭА1603 и ЭВ1603
Назначение средства измерений
Амперметры и вольтметры оптоэлектронные ЭА1603 и  ЭВ1603 (далее по тексту
приборы) предназначены для измерений силы тока (модификация ЭА1603) и напряжения в
цепях постоянного тока (модификация ЭВ1603).

      Лист № 2
                                                                   Всего листов 5
Условное обозначение заказа
            ХХХХХ – ХХ – Х – Х – Х
Тип прибора:
ЭА1603 – Амперметр оптоэлектронный;
ЭВ1603 – Вольтметр оптоэлектронный.
Диапазон измерений:
Код Диапазон измерений
01 0 – 200 мкА
02 - 200 – 0 – 200 мкА
03 0 – 1 мА
04 1 – 0 – 1 мА
05 0 – 5 мА
06 - 5 – 0 – 5 мА
07 0 – 20 мА
08 4 – 20 мА
09 0 – 75 мВ
10 - 75 – 0 – 75 мВ
11 0 – 1 В
12 1 – 0 – 1 В
13 0 – 10 В
14 - 10 – 0 – 10 В
15 2 – 10 В
U питания прибора:
1 – 6 В переменного тока;
2 – 12 В переменного  тока;
3 – 27 В постоянного тока.
Цвет индикатора:
1 – красный;
2 – зеленый;
3 – желтый.
Тип соединителя:
1 – колодка;
2 – разъем 2РМДТ.
Пример записи  при заказе:
«ЭА1603-05-1-2-2, диапазон измерений от 0 до 5 мА, диапазон показаний от 0 до 600 кРа,
напряжение питания – 6 В переменного тока, положение прибора – горизонтальное, тип
соединителя – разъем, цвет индикации - зеленый, исполнение – «ВП» по «Условиям поставки
№ 01-1874-62», упаковка влагозащитная, ТУ 25-7501.0107-01».
      Лист № 3
                                                                   Всего листов 5
Внешний вид приборов изображен на рисунке 1.
Рисунок 1 – Амперметры ЭА1603 и вольтметры  ЭВ1603 оптоэлектронные.
Оттиск поверительного клейма при положительных результатах поверки наносят на
табличку, расположенную на боковой поверхности корпуса приборов.
Программное обеспечение отсутствует.
Метрологические и технические характеристики
Метрологические и технические характеристики приведены в таблице 1.
Таблица 1
Модификация Диапазон   измерений
ЭА1603 0 – 0,2 мА;    - 0,2 – 0 – 0,2 мА;    0 – 1 мА;    - 1 – 0 – 1 мА;
0 – 5 мА;    - 5 – 0 – 5 мА;    0 – 20  мА;    4 – 20 мА
ЭВ1603 0 – 75 мВ;    - 75 – 0 – 75 мВ;
0 – 1 В;    - 1 – 0– 1 В;    0 – 10 В;    - 10 –0 – 10 В;    2 – 10 В
Пределы допускаемой основной приведенной погрешности приборов от
диапазона измерений, %